
Patenty a značka: 
Vlastní ochrana a 

zmapování konkurence 
(nejen) při exportu

Michal Jordán a Radek Tihleka

30. 1. 2025



Program

• Úvod - kdo jsme, sladění pojmů, příklady – Michal Jordán

• Značka a design – Radek Tihelka

• Dotazy 1

• Patenty a užitné vzory – Michal Jordán

• Dotazy 2

2



•  





Kde nás najdete?
Kde jen potřebujete.

Sídlíme v Brně, ale potkat se 

můžeme i v Praze, Liberci nebo u 

vás.

Liberec

Lipo.ink

Praha: 

Opero

Brno: 

Koliště



Co čekat od experta 
na duševní vlastnictví?

1. Provedení procesem zajištění patentů, ochranných 

známek a průmyslových vzorů

2. Zajištění rešerší v databázích na ochranitelnost 

(patentů, ochranných známek a průmyslových vzorů)

3. Provádění rešerší v databázích na nezávadnost

4. Nastavení interních IP pravidel a procesů

5. a hlavně rady, kdy výše uvedené má pro majitele 

skutečný smysl



Příklad produktu a jeho ochrany

7

1. An orthosis (10) for correcting head deformities, the orthosis (10) comprising a mesh layer (30), 
wherein regions of varying stiffness in the mesh layer (30) are adapted to apply varying pressure to a 
wearer's head, so as to restrict undesirable growth and allow desired growth to correct the deformities, 
wherein the regions of varying stiffness comprises at least one region of increased flexibility, so as to allow 
growth of a wearer's head in an area corresponding to the at least one region of increased flexibility, 
characterised in that :
the orthosis further comprises an outer layer (20) that defines the exterior shape of the orthosis (10), 
wherein the mesh layer (30) is disposed within the outer layer (20);
the orthosis comprising at least one region which defines a void between the mesh layer (30) and the 
outer layer (20), so as to accommodate growth in the wearer's head.

Ochranná známka

Průmyslový vzor /
design patent

Patent



Příklad nákladů na ochranu v Evropě

Ochranná 
známka

cca 30 000 Kč

Design
cca 20 000 Kč

Patent
cca 200 000 – 500 000 Kč

1. An orthosis (10) 
for correcting 
head deformities, 
the orthosis (10) 
comprising a 
mesh layer (30), 
wherein regions 
of varying 
stiffness in the 
mesh layer (30) 
are adapted to 
apply varying 
pressure to a 
wearer's head, so 
as to restrict 
undesirable…



Rešerše

• Před registrací:

• stav techniky na začátku vývoje – nevymýšlím kolo

• patentovatelnost / ochránitelnost – neplýtvám za patent nebo známku

• Před uvedením nového produktu na trh nebo před vstupem na 

nový trh; uvedením nové značky

• tzv. FTO (Freedom to operate) – nezávadnost – neporuším patenty nebo 

další práva ostatních



Chráněné produkty
českých firem



Prezentaci pošleme ☺

• Můžete využít naši expertízu a nechat si zpracovat 

patentovou rešerši až na 5 firem

 Online formulář (odkaz tady i v chatu):

 https://forms.gle/VpKbJioUig7FyX3u9

https://forms.gle/VpKbJioUig7FyX3u9


Dotace:

12

INOVAČNÍ VOUCHERY

• od 19. 3. 2024

• do 31. 12. 2025

• 75 % celkových způsobilých 
výdajů

• min. 50 000 Kč, max. 500 000 Kč

SME FUND 2025

• od 3. 2. 2025

• do vyčerpání

• 810 € IP SCAN (90 % z nákladů)

• 700 € ochranné známky/prům. 
vzory (75 % z poplatků)

• nově podpora patentů před EPO

https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/ip-scan
https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/dotace-na-sluzby-patentovych-zastupcu

https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/ip-scan
https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/dotace-na-sluzby-patentovych-zastupcu


Značka a design

Radek Tihelka



Ochranné známky

•  Zapsané označení

•  Pomáhá odlišit výrobky a služby a jejich původ

•  Nemusí být nové

•  Základní platnost 10 let

•  Náklady:

• Česká republika – od 12 000 Kč

• Evropská unie – od 35 000 Kč

• Spojené státy – od 25 000 Kč



Uvedení značky na trh

1. Vznik značky – zcela nová značka / uvedení na nový trh

2. Rešerše – porušuji práva třetích stran? Mohu registrovat?

3. Základní registrace – umožní budování značky

4. Vstup na trh

5. Rozšíření ochrany do dalších zemí – výhodný režim (6 měsíců od 

základní reg.)

6. Udržování práv – monitoring konkurence, vymáhání práv, obnova 



Madridský systém



Průmyslové vzory

•  Ochrana designu výrobku

•  Musí být nový

•  Rozsah ochrany je dán pouze vyobrazením a teritoriem

•  Doba platnosti max. 25 let

•  Náklady:

•  Česká republika – od 6 000 Kč

•  Evropská unie – od 18 000 Kč

•  Spojené státy – od 35 000 Kč



Kdy chránit design

•  Průmyslový vzor musí být nový a nesmí být shodný s již existujícími 

výrobky

•  Předuveřejnění 12 měsíců

•  Evropský úřad novost a individuální povahu nezkoumá, český ano

Zveřejnění

12 měsíců

Datum podání

Rozšíření ochrany
6 měsíců



Uvedení výrobku na trh - design

1. Vznik designu – zcela nový design / uvedení na nový trh

2. Rešerše – porušuji práva třetích stran? Mohu registrovat?

3. Základní registrace – pokud je design nový

4. Vstup na trh

5. Rozšíření ochrany do dalších zemí – výhodný režim (6 měsíců od 

základní reg.)

6. Udržování práv – monitoring konkurence, vymáhání práv, obnova 



Základem je rešerše

Ochranné známky

Průmyslové vzory

Patenty

https://patents.google.com/
https://www.tmdn.org/tmview
https://www.tmdn.org/tmdsview-web


Patenty a užitné vzory

Michal Jordán



Patenty

Max. doba platnosti 20 let od přihlášení

Nutno podat dříve než dojde ke zveřejnění

Vztahuje se na produkty, odpovídající tzv. patentovým nárokům

• Vynález musí být

• nový

• výsledkem vynálezecké činnosti

• průmyslově využitelný

• Patentovat lze

• nové výrobky a technologie

• chemicky vyrobené látky

• léčiva

• průmyslové produkční mikroorganismy

• biotechnologické postupy a produkty získané jejich pomocí

22

Patentovat nelze

◦ objevy

◦ vědecké teorie

◦ programy pro počítače – pokud nemají technický přesah

◦ nové odrůdy rostlin a plemena zvířat

◦ způsoby léčení lidí a zvířat 

Vynález je výsledkem vynálezecké 
činnosti, jestliže
pro odborníka nevyplývá zřejmým 
způsobem ze stavu techniky



Užitné vzory

Max. doba platnosti je 10 let 

Nutno podat do 6 měsíců od zveřejnění. Pozor ale, pokud by se uvažovalo o 

pokračování s patentovou ochranou do zahraničí – pak ke zveřejnění před podáním 

přihlášky dojít nemůže.

Vztahuje se na produkty, odpovídající tzv. nárokům na ochranu

Řízení je jednodušší, rychlejší a méně nákladné – registrační princip (nedělá se rešerše)

Z ochrany jsou vyloučeny všechny způsoby výroby nebo pracovní činnosti a biologické 

reproduktivní materiály

Existují pouze v některých státech

23



• k porušení dojde tehdy, zahrnuje-li dané řešení 

všechny znaky alespoň jednoho nezávislého 

nároku

Rozsah ochrany patentu / 
užitného vzoru

24



Příklad patentu / užitného vzoru



Nejčastější omyl v naší oblasti

• Když mám registrováno, můžu vyrábět 



Možnosti u konfliktního patentu

27

Patentově

čisté řešení

Zrušení patentu

Zakoupení licence

Porušovaný

patent

Řešení

porušující

patent



Patent - typický příklad postupu

• Mám nový produkt a myslím že je inovativní

• Rešerší zjistíme, jaké má šance na dobrý patent/UV

• Napíšeme a podáme patent v ČR

• Podáme Mezinárodní patentovou přihlášku (PCT)

• Podáme tzv. národní fáze v Evropě (EPO), USA,…

• Patenty jsou do 3 let uděleny, udržují se průměrně 

12 let

1
2

 m
ě

s.

3
0

 m
ě

s.



Patentová ochrana v zahraničí

29

Národní

přihláška

patentu CZ

Mezinárodní

přihláška

PCT

USA Čína Japonsko
Evropská

přihláška

Německo Španělsko Francie

12 měsíců

30 měsíců vstup do národní či 

regionální fáze

…

Přímé podání 

zahraničních přihlášek

 12 měsíců

…



Proč dělat patentové rešerše?

• Nevyvíjet, co už je hotové – průměrně 30 %

• Nejaktuálnějších znalosti, směřování vývoje

• Zvýšení šance na kvalitní výstup i patent

• Snížení rizika porušení patentů

• Celkové zvýšení efektivity a úspěšnosti vývoje

• a hlavně, nikdy to nebylo tak efektivní jako nyní



Jak dělat patentové rešerše?

Vyzkoušejte vlastními silami:

• Google

• https://worldwide.espacenet.com/

Oslovte specialistu:

• Zkušenosti a specializace

• Komerční rešeršní nástroje

• Porozumění výsledkům rešerše

• Národní:

• https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.pta.frm 

(Úřad průmyslového vlastnictví – ÚPV)

• Zahraniční:

• https://patents.google.com/

• https://patentscope.wipo.int/search/en/

• http://www.freepatentsonline.com/

• https://app.patentinspiration.com/

• https://search.projectpq.ai/

• https://www.lens.org/

Zkuste další databáze:

https://worldwide.espacenet.com/
https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.pta.frm
https://isdv.upv.cz/webapp/!resdb.pta.frm
https://patents.google.com/
https://patentscope.wipo.int/search/en/
http://www.freepatentsonline.com/
https://app.patentinspiration.com/
https://search.projectpq.ai/
https://www.lens.org/


Obrazovky rešeršního specialisty



Příklad v oblasti rozšířené reality 
v automotive



34

P
ří

kl
ad

:
   

  R
EŠ

ER
ŠE

 P
R

O
 P

O
D

P
O

R
U

 V
Ý

V
O

JE
 -

 A
U

TO
M

O
TI

V
E

Trendy



35

Výběr technických celků/funkcí 
v dané oblasti

P
ří

kl
ad

:
   

  R
EŠ

ER
ŠE

 P
R

O
 P

O
D

P
O

R
U

 V
Ý

V
O

JE
 -

 A
U

TO
M

O
TI

V
E



36

Konkrétní detaily jednotlivých řešení
P

ří
kl

ad
:

   
  R

EŠ
ER

ŠE
 P

R
O

 P
O

D
P

O
R

U
 V

Ý
V

O
JE

 -
 A

U
TO

M
O

TI
V

E



Informace dostupné z online 
patentových databází – detailní

•  průmyslově právní nezávadnost (patentová čistota, Freedom To Operate)

•  informace o stavu techniky a patentovatelnosti řešení

•  konkrétní řešení konkrétních problémů

•  možnost zrušit problematický patent / vymazat užitný vzor

•  monitoring stavu patentů a patentových rodin na různých trzích



Informace dostupné z online 
patentových databází – přehledové

• trendy v určitých oborech nebo u konkrétních technologií

• vývojové aktivity konkurence, kdo s kým spolupracuje

• nalezení partnerů pro spolupráci a obchodních příležitostí

• nalezení expertů v určitých oblastech

• PatentWatch – pravidelné sledování novinek 

u konkurence či v určitých oblastech

informace z patentů získávají další rozměr v kombinaci s informacemi z vědeckých 
článků, grantů a vývojových projektů, klinických zkoušek, vysokoškolských prací, 
informacemi o investicích, startupech či z korporátních informací (výroční zprávy)

38



Příklad v oblasti bezpilotních letounů















Největší bolest je když jde pouze o 
registraci a dobrou cenu

46





Co se píše v patentu?



Co se píše v patentu?

EP3633394B1 – Radio wave measurement system and wireless power transmission device

ChatGPT



Využití AI při vyhledávání

• Strojové překlady

• Hledaní podobných patentových dokumentů jako je jeden 

nebo více

• Zestručnění a dotazy na patent

• Hledaní dle popisu hledaného řešení



Dvouminutová rešerše:
Zařízení na míchání vína

• Vynález je zařízení na míchání kvasničných kalů s vínem v 

sudu, typicky v sudu barique. Zařízení se skládá z motoru 

který je v horní části nad otvorem do sudu a ze zahnuté 

tyče, která vede dolů do sudu a na svém konci má 

připevněný řetěz, který se při otáčení motorem pohybuje 

po dně sudu a tím rozmíchává kvasnice a dostává je do 

vznosu ve víně. Víno vyrobené touto metodou se nazývá 

sur-lie, nebo se označuje jako víno, které zrálo na 

kvasnicích.









Pro nastavení správných procesů 
lze využít IP Audit / IP Scan

O
ch

ra
n

n
é 

zn
ám

ky

IP oddělení

Rešerše na stav techniky a 
patentovou čistotu

Zajištění průmyslově právní 
ochrany

Koncepce 
nového řešení

Návrh a vývoj

R&D

Zákazník
Vedení
R&D
Obchod
Servis
…

Požadavek na 
nový produkt

Vyhodnocení IP, 
uvádění na trh

Projektový 
tým

P
o

tv
rz

en
í 

p
at

en
to

vé
 č

is
to

ty

In
ve

n
ce

V
yl

ep
še

n
í

R
o

zh
o

d
n

u
tí

 o
 

fu
n

kc
íc

h
 a

 s
tá

te
ch

 
p

ro
 o

ch
ra

n
u

Informace

Konference
Výstavy
Články
Konkurence

:::
PatentWatch

P
ři

h
lá

šk
y 

P
at

en
tu

, 
U

ži
tn

éh
o

 v
zo

ru
,

P
rů

m
ys

lo
vé

h
o

 v
zo

ru

Zveřejnění

Vymáhání
Práv z IP



Dotace:

56

INOVAČNÍ VOUCHERY

• od 19. 3. 2024

• do 31. 12. 2025

• 75 % celkových způsobilých 
výdajů

• min. 50 000 Kč, max. 500 000 Kč

SME FUND 2025

• od 3. 2. 2025

• do vyčerpání

• 810 € IP SCAN (90 % z nákladů)

• 700 € ochranné známky/prům. 
vzory (75 % z poplatků)

• nově podpora patentů před EPO

https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/ip-scan
https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/dotace-na-sluzby-patentovych-zastupcu

https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/ip-scan
https://patententer.com/sluzby/patenty-a-uzitne-vzory/dotace-na-sluzby-patentovych-zastupcu


Kanál na YouTube pro více informací

• Strategie k různým životním situacím v oblasti patentů:

• získání patentu, porušování, ceny, smlouvy, převody, licence, patent 

na SW, zahraničí, ochranné známky,…

• https://www.youtube.com/@patentovakancelar
57

https://www.youtube.com/@patentovakancelar


Dotazy?



Děkujeme za pozornost!

Michal Jordán

michal.jordan@patententer.cz

Tel.: 733 788 639

Radek Tihelka

radek.tihelka@patententer.cz

Tel.: 736 661 176

mailto:michal.jordan@patententer.cz
mailto:radek.tihelka@patententer.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Program
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Kde nás najdete? Kde jen potřebujete.
	Snímek 6: Co čekat od experta  na duševní vlastnictví?
	Snímek 7: Příklad produktu a jeho ochrany
	Snímek 8: Příklad nákladů na ochranu v Evropě
	Snímek 9: Rešerše
	Snímek 10
	Snímek 11: Prezentaci pošleme 
	Snímek 12: Dotace: 
	Snímek 13: Značka a design  Radek Tihelka
	Snímek 14: Ochranné známky
	Snímek 15: Uvedení značky na trh
	Snímek 16: Madridský systém
	Snímek 17: Průmyslové vzory
	Snímek 18: Kdy chránit design
	Snímek 19: Uvedení výrobku na trh - design
	Snímek 20: Základem je rešerše
	Snímek 21: Patenty a užitné vzory  Michal Jordán
	Snímek 22: Patenty
	Snímek 23: Užitné vzory
	Snímek 24: Rozsah ochrany patentu / užitného vzoru
	Snímek 25: Příklad patentu / užitného vzoru
	Snímek 26: Nejčastější omyl v naší oblasti
	Snímek 27: Možnosti u konfliktního patentu
	Snímek 28: Patent - typický příklad postupu
	Snímek 29: Patentová ochrana v zahraničí
	Snímek 30: Proč dělat patentové rešerše?
	Snímek 31: Jak dělat patentové rešerše?
	Snímek 32: Obrazovky rešeršního specialisty
	Snímek 33
	Snímek 34: Trendy
	Snímek 35: Výběr technických celků/funkcí  v dané oblasti
	Snímek 36: Konkrétní detaily jednotlivých řešení
	Snímek 37: Informace dostupné z online patentových databází – detailní
	Snímek 38: Informace dostupné z online patentových databází – přehledové
	Snímek 39: Příklad v oblasti bezpilotních letounů
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: Největší bolest je když jde pouze o registraci a dobrou cenu
	Snímek 47
	Snímek 48: Co se píše v patentu?
	Snímek 49: Co se píše v patentu?
	Snímek 50: Využití AI při vyhledávání
	Snímek 51: Dvouminutová rešerše: Zařízení na míchání vína
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56: Dotace: 
	Snímek 57: Kanál na YouTube pro více informací
	Snímek 58: Dotazy?
	Snímek 59: Děkujeme za pozornost!

